²⁾ At forlade de bedste Hskr.'s *videbantur* og derimod at læse *cogebantur* el. endog *nitebantur*, synes meget overilet. Endog det nærmest følg. anbefaler *videbantur*.

runt. At tanta militum virtus atque ea præsentia animi fuit, ut, quum undique flamma torrerentur maximaque telorum multitudine premerentur suaque omnia impedimenta atque omnes fortunas conflagrare intelligerent, non modo demigrandi causa de vallo decederet nemo, sed paene ne respiceret qui-dem quisquam, ac tum omnes acerrime fortissimeque pugnarent. Hic dies nostris longe gravissimus fuit, sed tamen hunc habuit eventum, ut eo die maximus numerus hostium vulneraretur atque interficeretur, ut se sub ipso vallo constipaverant recessumque primis ultimi non dabant. Paulum quidem intermissa flamma et quadam loco turri adacta et contingente vallum, tertiae cohortis centuriones ex eo, quo stabant, loco recesserunt suosque omnes removerunt, nutu vocibusque hostes, si introire vellent, vocare coeperunt; quorum progredi ausus est nemo. Tum ex omni parte lapidibus conjectis deturbati turrisque succensa est.

44. Erant in ea legione fortissimi viri centuriones, qui jam primis ordinibus appropinquarent, T. Pullo et L. Vorenus. Hi perpetuas inter se controversias habebant, quinam anteferretur, omnibusque annis de loco summis simultatibus contendebant. Ex iis Pullo, quum acerrime ad munitiones pugnaretur: *Quid dubitas, inquit, Vorene? aut quem locum tuae probandæ virtutis exspectas? hic dies de nostris controversiis judicabit.* Haec quum dixisset, procedit extra munitiones, quæque pars hostium confertissima est visa, in eam irrumpit. Ne Vorenus quidem sese vallo continet, sed omnium veritus existimationem subsequitur. Tum mediocri spatio relicto Pullo pilum in hostes immittit atque unum ex multitudine procurrentem trajicit; quo percutso et examinato, hunc scutis protegunt hostes, in illum tela universi conjiciunt neque dant regrediendi facultatem. Transfigitur scutum Pul-

ut - constipav.] forklarende: som de da havde trængt sig sammen (næsten == eftersom de osv., men med det kausale Begreb ikke saa stærkt fremhævet, som i *ut qui* - hvortil *ut* i denne Forb. græsner. Sml. § 444 A. 4 og I, 22 m. *ut erat* -). — *intermissa* fl.] saalænge Ilden rasede, havde Fienden nl. ikke vovet at stille noget Taarn i Nærheden af Volden paa den Kant, Vinden stod paa.

44. *quinam*] § 88 A. 1, her for *uter* -? — *locum*] =?

loni et verutum in balteo defigitur. Avertit hic casus vaginam et gladium educere conanti dextram moratur manum, impeditumque hostes circumsistunt. Succurrit inimicus illi Voreno et laboranti subvenit. Ad hunc se confessim a Pul lone omnis multitudo convertit; illum veruto arbitrantur occisum. Gladio comminus rem gerit Vorenum atque uno interfecto reliquos paulum propellit; dum cupidius instat, in locum dejectus inferiorem concidit. Huic rursus circumvento fert subsidium Pullo, atque ambo incolumes compluribus interfectis summa cum laude sese intra munitiones recipiunt. Sic fortuna in contentione et certamine utrumque versavit, ut alter alteri inimicus auxilio salutique esset neque dijudicari posset, uter utri virtute anteferendus videretur.

45. Quanto erat in dies gravior atque asperior oppugnatio, et maxime quod magna parte militum confecta vulneribus res ad paucitatem defensorum pervenerat, tanto crebriores litteræ nuntiique ad Cæsarem mittebantur, quorum pars deprehensa in conspectu nostrorum militum cum cruciatu necabatur. Erat unus intus Nervius, nomine Vertico, loco natus honesto, qui a prima obsidione ad Ciceronem perfugerat suamque ei fidem præstiterat. Hic servo spe libertatis magnisque persuadet præmiis, ut litteras ad Cæsarem deferat. Has ille in jaculo illigatas effert et Gallus inter Gallos sine ulla suspicione versatus ad Cæsarem pervenit. Ab eo de periculis Ciceronis legionisque cognoscitur.

46. Cæsar acceptis litteris hora circiter undecima diei statim nuntium in Bellovacos ad M. Crassum quæstorem mittit, cuius hiberna aberant ab eo milia passuum XXV. Ju-bet media nocte legionem proficisci celeriterque ad se venire. Exit cum nuntio Crassus. Alterum ad G. Fabium legatum mittit, ut in Atrebatium fines legionem adducat, qua sibi iter

— *quo percutso* -, *hunc*] NB! — *rem gerit*] fekter. — *dejectus* under sin Fremstormen tog han sig nl. ikke i Akt. — *uter utri*] § 492 a.

45. *et maxime*] nl. *erat gravis atque aspera opp.*, *quod* - (og det især af den Grund, at). — *a prima obs.*] § 311.

46. *cum nuntio*] o: paa samme Tid som Budet indløb (C. faar ikke før Budet, førend han bryder op - sml. *cum prima luce*, *cum*

faciendum sciebat. Sribit Labieno, si rei publicæ commodo facere possit, cum legione ad fines Nerviorum veniat. Reliquam partem exercitus, quod paulo aberat longius, non putat expectandam; equites circiter quadringentos ex proximis hibernis colligit.

47. Hora circiter tertia ab antecursoribus de Crassi adventu certior factus eo die milia passuum viginti procedit. Crassum Samarobriva præficit legionemque attribuit, quod ibi impedimenta exercitus, obsides civitatum, litteras publicas frumentumque omne, quod eo tolerandæ hiemis causa devexerat, relinquebat. Fabius, ut imperatum erat, non ita multum moratus, in itinere cum legione occurrit. Labienus interitu Sabini et cæde cohörtium cognita, quum omnes ad eum Trevirorum copiæ venissent, veritus, si ex hibernis fugæ similem profectionem fecisset, ut hostium impetum sustinere posset, præsertim quos recenti victoria efferri sciret, litteras Cæsari remittit, quanto cum periculo legionem ex hibernis educturus esset; rem gestam in Eburonibus perscribit; docet, omnes equitatus peditatusque copias Trevirorum tria milia passuum longe ab suis castris consedisse.